de Procedimientos, por la presidencia de la Mancomunidad Don Benito-
Villanueva de la Serena, mediante resolución de 17 de febrero de 
2020, se aprobó la operación identificada como “Plan de rehabilitación 
de edificios históricos de Villanueva de la Serena”, con código OT6-DV-
A0008-OP02V, y un presupuesto de quinientos noventa y nueve mil 
(599.000) euros, siendo el coste total subvencionable de la operación de 
quinientos noventa y nueve mil (599.000) euros, y el importe de la 
ayuda pública concedida de cuatrocientos setenta y nueve mil doscientos 
(479.200) euros. 

RESULTANDO: Que en el ámbito de dicha operación figuraba la 

ejecución de las obras definidas en los siguientes documentos:  

- Memoria valorada de “Ejecución de las obras de adaptación a 

centro museístico de la edificación sita en la calle Carrera, nº 13”,

[...]

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 8 de abril de 2022, se aprobó la 
certificación de obras nº 3 emitida por la dirección técnica, 
correspondiente al mes de febrero de 2022, por un importe, IVA 
incluido, de treinta y nueve mil ochocientos treinta euros con noventa 
céntimos (39.830,90). 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 20 de julio de 2022, se aprobaron las 

certificaciones de obras núms. 4 (correspondiente al mes de marzo de 
2022), 5 (correspondiente al mes de abril de 2022) y final, emitidas por 
la dirección técnica, por un importe, IVA incluido, de cero (0,00) euros las 
dos primeras y de cincuenta y ocho mil seiscientos ochenta y dos euros 
con trece céntimos (58.682,13) la certificación final; y se dieron por 
recibidas las obras el día 29 de abril de 2022, empezando a contar el 
plazo de garantía contractualmente establecido. 

RESULTANDO: Que por la citada empresa se constituyó la 

garantía definitiva mediante aval de la entidad BANCO DE SABADELL,

[...]

ordinaria celebrada el día 7 de noviembre de 2024, se aprobó iniciar 
el expediente de contratación del suministro e instalación, por lotes, de 
elementos de juego para las áreas infantiles del Parque de los 
Conquistadores y el Parque de la Cruz del Río, con un valor estimado de 
sesenta y ocho mil sesenta y ocho euros con nueve céntimos (68.068,09); 

habiéndose determinado que la celebración del contrato resulta 
necesaria para la recuperación de las zonas verdes de uso colectivo de 
que se trata, de forma que repercutan directamente en la mejora de la 
calidad de vida y la cohesión social en los ámbitos en los que se

[...]

por unanimidad de los presentes, acuerda: 

Primero. Aprobar el expediente de contratación del suministro e 

instalación, por lotes, de elementos de juego para las áreas infantiles del 
Parque de los Conquistadores y el Parque de la Cruz del Río, con un 
valor estimado de sesenta y ocho mil sesenta y ocho euros con nueve 
céntimos (68.068,09), y un presupuesto base de licitación de ochenta y 
dos mil trescientos sesenta y dos euros con treinta y nueve céntimos 
(82.362,39), incluidos catorce mil doscientos noventa y cuatro euros con 

treinta céntimos (14.294,30) de IVA; correspondiendo al lote I (suministro

[...]

Que una vez transcurrido el plazo concedido al 

efecto, únicamente se presentó oferta por el empresario ANTONIO 
ROMÁN SOTO, con DNI 79****7N y domicilio en Don Benito (Badajoz), 
en calle Morales, nº 15, 1º D, comprensiva de un canon concesional de 
mil seiscientos veinte (1.620) euros por los tres años de duración del 
contrato, o hasta la finalización de las obras del Mercado de Abastos. 

RESULTANDO: Que por el interesado se ha presentado la 

documentación que resulta preceptiva, y se ha constituido la garantía 
definitiva de doscientos (200) euros, mediante transferencia bancaria,

[...]

Adjudicar al empresario ANTONIO ROMÁN SOTO la 

concesión del uso privativo de un puesto destinado a la venta de 
ultramarinos en el Mercado de Abastos provisional, por un periodo de 
tres años o hasta la finalización de las obras del Mercado de Abastos, 
por un canon concesional de mil seiscientos veinte euros (1.620) euros, a 

razón de quinientos cuarenta (540) euros anuales; con arreglo a las 
estipulaciones de los pliegos de cláusulas administrativas particulares y 
de prescripciones técnicas que rigen la contratación y a la oferta 
presentada durante la licitación, documentos todos ellos que revestirán